
 
 
 

COMUNE DI COLOSIMI 
PROVINCIA DI COSENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 52 

Del 17.07.2017 

Oggetto.Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto 
CollettivoDecentrato Integrativo di destinazione delle risorse 
decentrate perl’anno 2015-2016. 

  

L’anno duemila diciassette  il giorno diciassette del mese  di  luglio  alle ore 10,30  nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

C O M P O N E N T I  

Presenti 

 

Assenti 

         MANOLO  TALARICO 

        FRANCESCO VARANO 

       DOMENICA SCIUMBATA 

X 

X 

 

 

 

X 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Dott. 
Manolo TALARICO nella sua qualità di   Sindaco; 

Partecipa alla riunione il segretario comunale Dott.ssa Cristina GIMONDO 

 

Su proposta del responsabile dell’area amministrativa-personale 

Oggetto: :Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto CollettivoDecentrato 
Integrativo di destinazione delle risorse decentrate perl’anno 2015-2016. 

 

Richiamato l’art. 40, comma 3, del D.L.vo n.165/2001, modificato dal D.L.vo n.150/2009, secondo 
cui le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, 
nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie, con le procedure e nei limiti previsti dai contratti 
collettivi nazionali; Atteso che il contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Regioni – 



Autonomie Locali, del 22 gennaio 2004, all’art. 4 prevede espressamente gli istituti di 
contrattazione aziendale, stabilendo i tempi e le procedure per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi;  

Dato atto che, con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 01/06/2017, 
esecutiva a norma di legge, sono state  dettate le direttive e le linee d’indirizzo da osservare nelle 
trattative di contrattazione collettiva decentrata;  

Dato atto che la delegazione trattante di parte pubblica ed i rappresentanti sindacali hanno avviato 
le trattative, sottoscrivendo in data 06/06/2017 una ipotesi di accordo collettivo decentrato 
integrativo del personale dipendente del Comune di Colosimi per l’utilizzo delle risorse finanziarie 
per l’anno 2014;  

Visto il verbale di accordo tra la delegazione trattante di parte pubblica ed i rappresentanti sindacali 
in data sei giugno 2017, il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta, 
pur se non materialmente allegato alla stessa;  

Considerato che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui al CCNL del 22/01/2004 può 
trovare applicazione, dopo l’intesa e la sottoscrizione delle parti, solo a seguito dell’autorizzazione 
alla sottoscrizione del contratto medesimo;  

Visto il parere favorevole di compatibilità dei costi della contrattazione decentrata 2014 con i 
vincoli di bilancio, espresso dal Revisore dei Conti, in data 10/07/2017, rilevato al protocollo 
comunale n. 2030 del 13.07.2017 ;  

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto 
collettivo decentrato sulla base dell’intesa sottoscritta; 

Richiamati i contratti collettivi nazionali di lavoro 01/04/1999, 22/01/2004 e successive 
disposizioni integrative, nonché la normativa che regola la materia;  

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017è stato regolarmente 
approvato, giusta delibera consiliare N°14/2017 e che la spesa prevista trova copertura nell’ambito 
del bilancio di previsione 2017;  

Visto il D. Lgs n. 165/2001;  

Richiamato il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; Richiamati lo 
statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Preso atto dei pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espressi dai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario inseriti nella presente proposta;  

Tutto quanto sopra premesso e considerato;  

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s’intende integralmente richiamato:  



Di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato 
integrativo per l’anno 2014, sulla base dell’accordo del 06.06.2017, il quale costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente proposta, pur se non materialmente allegato alla stessa.  

Di dare atto: 

 - che il responsabile del servizio finanziario, con propria determinazione n. 10/2017 del, ha 
approvato la composizione del “Fondo Risorse Decentrate” per l'anno 2015, in misura di 
complessivi € 9.548,29; 

- che il responsabile del servizio finanziario, con propria determinazione n. 11/2017 del, ha 
approvato la composizione del “Fondo Risorse Decentrate” per l'anno 2016, in misura di 
complessivi € 9.550,00; 

 - il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017è stato regolarmente approvato, giusta 
delibera consiliare N°14/2017 e che la spesa prevista trova copertura nell’ambito del bilancio di 
previsione 2017. 

 - che il Responsabile del procedimento è il , responsabile del Servizio  Tecnico, anche in qualità di 
presidente della delegazione trattante 

IL RESPONSBAILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA- PERSONALE 

f.to   Dott.ssa Domenica Sciumbata 

 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  (ART.  49 D. L.VO 18/08/2000 N° 267) 

Area Amministrativa- personale 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                              

Si esprime parere FAVOREVOLE                                                 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to   Dott.ssa Domenica Sciumbata 

 

Area Finanziaria 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                              

Si esprime parere FAVOREVOLE     

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to   Dott. Manolo Talarico 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta per come sopra richiamata; 

VISTO il D.Lgs 267/00; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere del responsabile del settore interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00; 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto . “Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 
del Contratto CollettivoDecentrato Integrativo di destinazione delle risorse decentrate perl’anno 
2015-2016.”. 

Con votazione unanime resa per alzata di mano 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione per come sopra integralmente riportata 

         Con separata votazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                          IL SINDACO 

f.to   Dr.ssa Cristina GIMONDO                                                                 f.to   Dott. Manolo Talarico 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE                  
Dr.ssa Cristina GIMONDO 

           (Firma omessa art. 3 D.P.R. n.39/1993) 

PROT. N.     2114     DEL  18/07/2017 

__________________________________________________________________________________ ___ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata affissa 
a questo Albo Pretorio il        18/07/2017        e vi resterà fino al       02/08/2017             per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124. Comma 1 T.U. 

(N.        del   18/07/2017 REG. PUBBL.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to       Dr.ssa Cristina GIMONDO 

_______________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata trasmessa in copia: 

Ai Sigg. Capogruppo consiliari (art. 125 comma 1 del T.U.) con nota prot. n. 2116  del 18/07/2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to        Dr.ssa Cristina GIMONDO 

_______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente deliberazione  è 
DIVENUTA ESECUTIVA il __________________; 

 Essendo decorsi Dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’albo, senza che siano 
pervenute richieste di invio al controllo (art.127, comma 1, del T.U.); 

 Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to    Dr.ssa Cristina GIMONDO 


